



De 25 a 29 de Abril de 2022

**CONTEXTO NACIONAL**

**Governo arrecadou 12,25 mil milhões de dólares em receitas brutas de petróleo e gás**

De acordo com os dados apresentados por responsáveis do Ministério dos Recursos Minerais Petróleo e Gás (Mirempet), na semana passada, **o País exportou, no primeiro trimestre de 2022, mais de 98 milhões de barris de petróleo bruto, a um preço médio de 103 dólares por barril que resultou numa receita bruta na ordem de 10,5 mil milhões dólares.** Quanto à quantidade de barris exportados, registou-se uma diminuição de 0,21% face ao trimestre homólogo de 2021.

No mesmo período, **o País exportou cerca de 1,19 milhões de toneladas métricas (TM) de gás no primeiro trimestre deste ano.** A receita bruta gerada com a exportação foi de 1,73 mil milhões de dólares, mais 1,35% face à receita conseguida no último trimestre do ano passado. (Mercado/Jornal de Angola/Angop)

**Outros acontecimentos da semana:**

- 1. O BNA anunciou, na semana passada, ter comprado 631,5 milhões de dólares, na plataforma Bloomberg FXGO. A operação visou reduzir a volatilidade da taxa de câmbio suscitada por um volume crescente de oferta de moeda estrangeira não absorvido pelos bancos. (Jornal de Angola)
- 2. O Conselho de Ministros apreciou a proposta de Lei que altera o Código do Imposto Industrial relativa à taxa do imposto industrial que incide sobre os serviços acidentais prestados por não residentes a entidades residentes em Angola. O documento propõe a redução do referido imposto de 15% para 6,5%, visando estimular o PIB, a promoção do investimento privado e a estabilidade fiscal. (Mercado)
- 3. O Governo contratou, através do Despacho Presidencial nº 92/22, de 26 de Abril, um empréstimo de 500 milhões de dólares ao International Bank for Reconstruction and Development, para o apoio à tesouraria. (Novo Jornal)

**MERCADO CAMBIAL\_EVOLUÇÃO DO CÂMBIO (AOA) - 29/04/2022**

Câmbio de Referência (BNA)			Bancos comerciais (média do mercado)				Casas de Câmbio (média do mercado)							
Moeda	Taxa	Var.		Compra			Compra			Venda				
USD	405,618	▼ -0,360%	USD	403,162	▲	0,254%	USD	491,403	▲	0,301%	USD	525,072	▲	0,280%
EUR	427,257	▲ 2,214%		Venda	413,898	▲		0,155%	Venda	578,596		▲	0,362%	
GBP	750,702	▲ 2,219%	EUR	431,328	▲	3,071%	EUR	536,844	▲	0,422%	EUR	578,596	▲	0,362%
ZAR	25,738	▲ 0,680%		Venda	442,360	▲		3,200%	Venda					

▼ Depreciação da moeda nacional  
▲ Apreciação da moeda nacional

**MERCADO MONETÁRIO - 29/04/2022**

Taxas	Taxa (%)	Data de Alteração	LUIBOR	Taxa (%)	Var.(p.p.)
Taxa BNA	20,00	2-jul-21	ON	15,22	▼ -0,44
Fac. Abs. ON <sup>1</sup>	-	29-jan-21	1M	16,68	▼ -0,46
Fac. Abs. 7 dias	15,00	2-jul-21	3M	18,21	▼ -0,31
Redesconto	20,00	1-abr-21	6M	19,94	▼ -0,20
Coef. RO MN	22,00	23-out-19	9M	21,05	▼ -0,11
Coef. RO ME	22,00	28-mai-21	12M	21,30	▲ 0,10

**MERCADO DE CAPITAIS (Bodiva)**

Negociações	29/abr	Var. (%)	Quota de Mercado	
			Bancos	%
Nº de negócios	76	▼ -25	BAI	43,44
Montante <sup>2</sup>	20 214	▲ 124	BNA	27,85
Quant. de títulos	206 911	▲ 130	BMA	21,41
Preço médio mín. OT	97	▲ 130	BFA	4,55
Preço médio máx. OT	678	▲ 34	Outros	2,75

**INFLAÇÃO**

Evolução do Índice de Preços no Consumidor Nacional			
Inflação (%)	Fevereiro	Março	Var. (p.p.)
Mensal	1,77	1,56	▼ -0,21
Acumulada	3,80	5,43	▲ 1,63
Homóloga	27,28	27,00	▼ -0,28
Índice (pontos)	131,86	133,92	-

Os preços do petróleo valorizaram mais de 2% na última semana face à anterior. As negociações foram afectadas pelos receios em relação aos novos aumentos de casos de Covid-19 na China e pelo corte dos fornecimentos de gás natural russo à Polónia e à Bulgária. Os investidores também foram influenciados pelas notícias de que a Alemanha poderá se unir a outros membros da União Europeia em um embargo ao petróleo russo, o que pode restringir ainda mais a oferta no mercado global. O Brent valorizou 2,52%, enquanto, o WTI avançou 2,57%.

No mercado accionista, a maior parte dos índices dos EUA, da Europa e da Ásia negociaram em queda. A pandemia da Covid-19 voltou a centrar as atenções, com os investidores a temerem que o recente surto na China e uma política mais agressiva da Reserva Federal dos EUA provoque um abrandamento mais expressivo no crescimento da economia mundial.

Nos EUA, os índices caíram em média 3,22%, com realce para o Nasdaq que recuou 3,93%. Na Europa, os índices recuaram cerca de 0,49%, com destaque ao PSI20 de Portugal, que caiu 1,21%. (Jornal de Negócios/Bloomberg)

Outros temas relevantes da semana:

1. De acordo com dados do Gabinete de Estatística da União Europeia, no primeiro trimestre de 2022, o PIB da Zona Euro registou um aumento de 0,2%, enquanto que na União Europeia (EU) cresceu 0,4%, em comparação com o trimestre anterior. Face ao mesmo trimestre de 2021, registou-se um crescimento de 5% na Zona Euro e 5,2% na UE. (Jornal Económico)

2. De acordo com o Instituto Nacional de Estatística da Espanha, a taxa de inflação homóloga do País desacelerou em Abril para 8,4%, uma diminuição de 1,4 pontos percentuais em relação à verificada em Março (9,8%). O declínio da inflação foi influenciado pela queda nos preços da electricidade e dos combustíveis. (Mercado)

3. O Banco Africano de Desenvolvimento (BAD) vai destinar quase 10 milhões de euros para apoiar investimentos em empresas tecnológicas africanas, em parceria com UE e a Organização dos Estados de África, Caraíbas e Pacífico (OACPS). Deste montante, 7 milhões de euros virão do BAD e os adicionais 2,8 milhões de euros da UE através de uma parceria com a OACPS. (Jornal de Angola)

MERCADO CAMBIAL				
Moedas	29/04/2022	Variação %		
		Semana	1 Mês	1 Ano
USD Index	102,959	▲ 1,718	▲ 4,810	▲ 13,252
EUR/USD	1,055	▼ -2,271	▼ -4,047	▼ 12,732
GBP/USD	1,257	▼ -0,730	▼ -4,148	▼ 9,626
USD/JPY	129,700	▲ 0,934	▼ -5,575	▼ 16,126
USD/CNY	6,609	▲ 1,647	▼ -3,697	▼ 2,063
USD/ZAR	15,789	▲ 1,160	▼ -7,826	▼ 8,991
USD/NGN	415,570	▲ 0,002	▼ -0,395	▼ 1,876

Fonte: Bloomberg

MERCADO MONETÁRIO					
BANCOS CENTRAIS (Principais taxas directoras)					
Banco	País	Taxa (%)	Data	Trend <sup>1/</sup>	
FED	EUA	0,50	abr/22		
BCE	Zona Euro	0,00	abr/22		
BOE	UK	0,75	abr/22		
BOJ	Japão	-0,04	abr/22		
BB	Brasil	11,75	abr/22		
SARB	África do Sul	4,25	abr/22		
CBN	Nigéria	11,50	mar/22		

Fonte: Bloomberg

MERCADO DE CAPITAIS			
Índices	29/04/2022	Var. %	Evolução das Bolsas (Pontos)
Dow Jones	32 977,21	▼ -2,467	
Nasdaq	12 334,64	▼ -3,931	
S&P 500	4 131,93	▼ -3,274	
Euro Stoxx	450,39	▼ -0,644	
FTSE 100	7 544,55	▲ 0,304	
DAX	14 097,88	▼ -0,313	
CAC 40	6 533,77	▼ -0,724	
PSI20	5 930,01	▼ -1,214	
MXAP	168,80	▼ -0,378	
Shangai	3 047,06	▼ -1,291	
Nikkei 225	26 847,90	▼ -0,949	
All Share	72 438,25	▲ 0,240	
Nigerian index	49 638,94	▲ 2,434	

Fonte: Bloomberg

COMMODITIES			
	29/04/2022	Var. %	Evolução do preço do Petróleo
Brent (USD/barril)	109,3	▲ 2,52	
WTI (USD/barril)	104,7	▲ 2,57	
Gás (USD/MMBtu <sup>3</sup> )	7,2	▲ 10,9	
Ouro (USD/onça)	1 896,9	▼ -1,79	
Prata (USD/onça)	22,8	▼ -0,06	
Cobre (USD/T. Métr. <sup>4</sup> )	9 769,5	▼ -0,03	
Milho (USD/Bu <sup>5</sup> )	813,5	▲ 3,11	
Trigo (USD/Bu)	1 055,8	▼ -1,81	
Soja (USD/Bu)	1 684,8	▼ -0,19	
Açúcar (USD/l.peso <sup>6</sup> )	19,2	▼ -0,31	
Arroz (USD/cwt <sup>7</sup> )	17,1	▲ 5,46	
Feijão (USD/cwt)	51,8	▲ 0,32	
Cacau (USD/mt)	2 567,0	▲ 0,51	

Fonte: Bloomberg

INDICADORES ECONÓMICOS						
Indicadores	País	Forecast	Actual	Anterior	Período	Unidade
PIB Real	USA	0,8	-1,4	1,3	31/03/2022	QoQ %
Conta Corrente	USA	-2,7	-3,4	-2,3	31/12/2021	PIB %
IPC	USA	1,1	6,5	1,9	31/03/2022	YoY %
Desemprego	USA	4,9	3,6	5,0	31/03/2022	MoM %
Confiança Consumidor	USA	-	107,3	102,6	30/04/2022	m
PIB Real	Alemanha	1,4	0,2	0,5	31/03/2022	QoQ %
Conta Corrente	Alemanha	8,3	7,4	8,2	31/12/2021	PIB %
IPC	Alemanha	0,2	7,4	0,6	30/04/2022	YoY %
Desemprego	Alemanha	6,2	5,0	6,3	31/03/2022	MoM %
Confiança Consumidor	Alemanha	-	97,0	99,0	28/02/2022	m
PIB Real	UK	0,5	1,3	0,5	31/12/2021	QoQ %
Conta Corrente	UK	-4,4	-2,6	-5,2	31/12/2021	PIB %
IPC	UK	1,4	7,0	-0,1	31/03/2022	YoY %
Desemprego	UK	5,1	3,8	5,3	28/02/2022	m
Confiança Consumidor	UK	-	-38,0	3,0	30/04/2022	MoM %
PIB Real	China	6,7	4,8	7,0	31/03/2022	QoQ %
Conta Corrente	China	2,3	1,8	2,7	31/03/2022	PIB %
IPC	China	2,0	1,5	1,6	31/03/2022	YoY %
Desemprego	China	6,7	4,0	4,1	31/12/2021	MoM %
Confiança Consumidor	China	-	113,2	105,6	31/03/2022	m
PIB Real	Angola	1,0	0,7	-5,6	31/12/2021	QoQ %
Conta Corrente	Angola	-4,8	11,3	1,5	31/12/2021	PIB %
IPC	Angola	31,7	25,8	22,3	31/12/2021	YoY %
PIB Real	África do Sul	0,9	5,5	-6,4	31/12/2021	QoQ %
Conta Corrente	África do Sul	3,8	1,6	-0,2	31/12/2021	PIB %
IPC	África do Sul	-2,4	4,6	3,3	31/12/2021	YoY %

Fonte: Bloomberg

Ratings de países africanos						
País	Rating: Dívida de Longo Prazo em ME					
	Moody's	Outlook	Fitch	Outlook	S&P	Outlook
Angola	B3	U. REVIEW	B-	n.e	B-	STABLE
África S.	Ba2	STABLE	BB-	STABLE	BB-	STABLE
Costa M.	Ba3	-	BB-	STABLE	BB-	N.A
Etiópia	Caa2	-	CCC	-	CCC	-
Gana	Caa1	STABLE	B-	NEG	B-	STABLE
Marrocos	Ba1	NEG	BB+u	STABLE	BB+u	STABLE
Moçambique	Caa2u	POS	CCCu	n.e	CCCu	STABLE
Nigéria	B2	STABLE	B	STABLE	B	STABLE
Quênia	B2u	NEG	B+	NEG	B+	STABLE
Ruanda	B2	NEG	B+	NEG	B+	NEG
Tunísia	Caa1	U. REVIEW	CCC	-	CCC	N.A
Uganda	B2u	STABLE	B+	NEG	B+	STABLE
Zâmbia	Ca	STABLE	RD	NEG	RD	NEG

\*n.e (not evaluable/ Sem avaliação)

Eurobonds   África subsariana						
País	Ano	Cupão (%)	Yield (%)	Maturidade	Montante (milhares)	Moeda
Angola	2015	9,50	7,32	2025	1 500 000,00	USD
África do Sul	2019	10,50	7,13	2025	3 000 000,00	USD
C. do Marfim	2010	5,75	6,87	2032	1 114 841,98	USD
Nigéria	2018	7,88	7,69	2025	1 118 352,00	USD
Ruanda	2013	6,63	4,38	2023	400 000,00	USD
Moçambique	2019	5,00	20,94	2031	900 000,00	USD
Quênia	2014	6,88	5,02	2024	2 000 000,00	USD
Zâmbia	2014	8,97	22,48	2024	1 000 000,00	USD

Fonte: Bloomberg



## FAÇA COMPRAS SEM CARTEIRA E SEM PREOCUPAÇÕES.



924 100 100  
atendimentobancaelectronica@bancobai.ao  
www.bancobai.ao



1 - A taxa de juro da facilidade permanente de absorção de liquidez, com maturidade overnight, é indexada à taxa de custódia aplicável sobre reservas livres mantidas junto do BNA  
2 - Milhões de kwanzas  
3 - Milhões de British Thermal Unit (trata-se de uma unidade de energia equivalente a: 252,2 calorias)  
4 - Toneladas Métricas (unidade de peso equivalente a 1000 kg)  
5 - Bushel (unidade de medida de capacidade para mercadorias sólidas e secas, especialmente grãos e farinhas)  
6 - Libra - Peso (unidade medida de açúcar branco em Londres)  
7 - Quintal Métrico norte-americano (denominação de várias medidas de massa)

Outros:  
QoQ: Quarter on quarter (variação trimestral);  
YoY: Year on Year (variação homóloga);  
MoM: Monthly on Monthly (variação mensal)

A informação contida neste documento foi obtida de fontes consideradas fiáveis, não sendo, entretanto, totalmente garantida a sua exactidão. Este documento é de carácter meramente informativo e os comentários e análises nele apresentados baseiam-se em determinados pressupostos e condições de mercado sujeitos a alterações, reflectindo exclusivamente a opinião das pessoas responsáveis pela sua elaboração.

Caso pretenda deixar de receber a Newsletter Mercados Financeiros, por favor envie um e-mail para:

[gcsolicitacoes@bancobai.ao](mailto:gcsolicitacoes@bancobai.ao)

### PUBLICAÇÕES RECENTES

[Clique aqui para aceder à página de Publicações](#)

[Meubai - Síntese Económica Semanal](#)

[Relatório de Conjuntura Económica - Anual 2021](#)

[Caderno Estatístico - Fevereiro 2021](#)